
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ (Δ.ΥΠΗ.ΔΕΔ.)
- ΤΜΗΜΑ Γ’ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΔΙΑΜΟΙΡΑΖΟΜΕΝΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ  
- ΤΜΗΜΑ ΣΤ’ ΑΙΤΗΜΑΤΩΝ & ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

ΝΟΜΙΜΟΤΗΤΑΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 
- ΤΜΗΜΑ Α’ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

Μοσχάτο, 7/5/2021 
Αριθ. Πρωτ.: ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ' 1037437 ΕΞ 2021

Ταχ. Δ/νση : Χανδρή 1 & Θεσσαλονίκης Προς: ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ του ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
Ταχ. Κώδικας : 183 46 Μοσχάτο
Πληροφορίες : Μαρία Γεμελιάρη
Τηλέφωνο : 210 4802911
E-Mail : dypided.6@aade.gr 
Url : www  .  aade  .  gr   

Θέμα:  Λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας χορήγησης στοιχείων στην ΗΔΙΚΑ και την Κοινωνία της
Πληροφορίας για το Επίδομα Παιδιού (Α21) και το Πρόγραμμα «Ψηφιακή Μέριμνα»

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 17 του ν. 4174/2013 (Α’ 170) «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»
και ειδικότερα την παρ. 1 περίπτωση στ’ αυτού, 

2. Την ΠΟΛ 1154/2018 (Β’ 3253) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 4 αυτής,
3. Τον  Κανονισμό  (ΕΕ)  2016/679/ΕΕ  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του  Συμβουλίου  της  27ης

Απριλίου  2016  «για  την  προστασία  των  φυσικών  προσώπων  έναντι  της  επεξεργασίας  των
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και
την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων),

4. Το  ν.  4624/2019  (Α’  137)  αναφορικά  με  την  «Αρχή  Προστασίας  Δεδομένων  Προσωπικού
Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της
επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016
και άλλες διατάξεις»,

5. Τον  ν.  4763/2020  (Α’  254)  σχετικά  με  την  «Εθνικό  Σύστημα  Επαγγελματικής  Εκπαίδευσης,
Κατάρτισης  και  Διά  Βίου  Μάθησης,  ενσωμάτωση  στην  ελληνική  νομοθεσία  της  Οδηγίας  (ΕΕ)
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με
τον  έλεγχο  αναλογικότητας  πριν  από  τη  θέσπιση  νέας  νομοθετικής  κατοχύρωσης  των
επαγγελμάτων  (EE  L  173),  κύρωση  της  Συμφωνίας  μεταξύ  της  Κυβέρνησης  της  Ελληνικής

mailto:dypided.6@aade.gr
http://www.aade.gr/


Δημοκρατίας  και  της  Κυβέρνησης  της  Ομοσπονδιακής  Δημοκρατίας  της  Γερμανίας  για  το
Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» και ιδιαίτερα το άρθρο 151 αυτού, 

6. Την  αριθμ.  πρωτ.  30746/ΓΔ8/17.03.2021  (Β΄1046)  Κ.Υ.Α.  αναφορικά  με  την  υλοποίηση  του
Προγράμματος «Ψηφιακή Μέριμνα»,

7. Το αριθμ. πρωτ. 4957/09.04.2021 (ΑΑΔΕ 1031045 ΕΙ 2021/13.04.2021) αίτημα της Κοινωνίας της
Πληροφορίας  για  την  άντληση  στοιχείων  από  την  υφιστάμενη  διαδικτυακή  υπηρεσία  του
επιδόματος  Α21  με  σκοπό  τον  έλεγχο  του  οικογενειακού  εισοδήματος  των  δυνητικών
ωφελούμενων του προγράμματος «Ψηφιακή Μέριμνα»,

8. Το  αριθμ.  πρωτ.  ΔΥΠΗΔΕΔ  ΣΤ  1031870  ΕΞ  2021/15.04.2021  αίτημα  της  ΔΥΠΗΔΕΔ  προς  το
Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης Υπευθύνου Προστασίας Δεδομένων της Α.Α.Δ.Ε. για την παροχή
γνώμης  ως  προς  τη  δυνατότητα  χορήγησης  των  σχετικών  στοιχείων  μέσω  της  συγκεκριμένης
διαλειτουργικότητας,  

9. Την  αριθμ.  πρωτ.  ΑΤΥΥΠΔ  02098  ΕΞ  2021  ΕΜΠ/23.04.2021  θετική  άποψη  της  Υπευθύνου
Προστασίας Δεδομένων της Α.Α.Δ.Ε. ως προς τη δυνατότητα άντλησης των αιτούμενων στοιχείων,

10. Την  ανάγκη  υποβοήθησης  της  Κοινωνίας  της  Πληροφορίας  Α.Ε.  στον  έλεγχο  του  ατομικού
εισοδήματος των δικαιούχων προκειμένου να ενταχθούν στο Πρόγραμμα «Ψηφιακή Μέριμνα» για
την  ενίσχυση,  μέσω  συστήματος  επιταγών  (voucher)  που  θα  διατεθούν  για  την  αγορά
τεχνολογικού εξοπλισμού, οικογενειών με εξαρτώμενα τέκνα τα οποία φοιτούν σε εκπαιδευτικές
δομές, 

α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

την επέκταση χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας (web service) χορήγησης στοιχείων στην ΗΔΙΚΑ για το
Επίδομα Παιδιού (Α21), προκειμένου η Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε. να χρησιμοποιεί τα διαβιβαζόμενα
από  την  ΑΑΔΕ  στοιχεία  για  τον  έλεγχο  του  οικογενειακού  εισοδήματος  των  αιτούντων  ένταξη  στο
Πρόγραμμα «Ψηφιακή Μέριμνα», ώστε να ενισχυθούν οικογένειες με εξαρτώμενα τέκνα που φοιτούν σε
εκπαιδευτικές  δομές,  μέσω  χορήγησης  επιταγών  (voucher),  οι  οποίες  θα  διατεθούν  για  την  αγορά
τεχνολογικού εξοπλισμού. 

Ειδικότερα,  οι  διαβιβαζόμενες,  τόσο  στην  ΗΔΙΚΑ  όσο  και  στην  Κοινωνία  της  Πληροφορίας  Α.Ε.
πληροφορίες  και  στοιχεία,  αποτελούν  μέρος  του  περιεχομένου  των  βάσεων  δεδομένων  των
Πληροφοριακών Συστημάτων της Α.Α.Δ.Ε. που διαχειρίζονται τις υποβαλλόμενες φορολογικές δηλώσεις,
και είναι οι εξής:

Στοιχεία που εισάγονται:

 Α.Φ.Μ. υπόχρεου,
 Α.Μ.Κ.Α. υπόχρεου,
 Ένδειξη αν ο Α.Φ.Μ. του υπόχρεου αφορά Επίτροπο,
 Α.ΦΜ. συζύγου,
 Α.Μ.Κ.Α. συζύγου,
 Έτος αναφοράς,
 Α.Φ.Μ. τέκνων (1,2,3,…ν)

Στοιχεία που επιστρέφει η Α.Α.Δ.Ε.:

 Α.Φ.Μ. υπόχρεου,
 Συνολικό εισόδημα (εισόδημα υπόχρεου, εισόδημα συζύγου, εισόδημα τέκνων),
 Έτη υποβολής δήλωσης για τον Α.Φ.Μ. υπόχρεου τα τελευταία δώδεκα (12) έτη,



 Έτη υποβολής δήλωσης για τον Α.Φ.Μ. συζύγου τα τελευταία δώδεκα (12) έτη

Η λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας διέπεται από τους κανόνες και υπόκειται στις προϋποθέσεις
που περιλαμβάνονται στην ΠΟΛ 1154/2018 (ΦΕΚ Β’ 3253/08.08.2018). 

                                                                         
                                                                      Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

                                                                 ΣΟΦΙΑ ΣΕΧΠΕΡΙΔΟΥ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς ενέργεια:

- Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε., Χανδρή 3 & Κύπρου, Τ.Κ. 183 46, Μοσχάτο

Κοινοποίηση:

- Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ανδρέα Παπανδρέου 37, Τ.Κ. 151 80, Μαρούσι 
- Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης Α.Ε. - ΗΔΙΚΑ Α.Ε.  
- Γραφείο Διοικητή Α.Α.Δ.Ε.
- Γενική Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκησης

 Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας 
- Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης Υπευθύνου Προστασίας Δεδομένων

Εσωτερική διανομή:
- Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

 Διεύθυνση Υπηρεσιών Δεδομένων/Τμήμα ΣΤ’ και Γ’
 Διεύθυνση Ανάπτυξης Φορολογικών Εφαρμογών/Τμήμα Α’  

- Αυτοτελές Τμήμα Ασφάλειας 


		2021-05-11T09:25:18+0300




